1

1 ATA DA 4! SESSÃOORDINÁRIA DO 72 PERíODO LEGISLATIVO, DA DÉCIMA

2 SEXTALEGISLATURA,REALIZADANO DIA 17 DEABRIL DE2024.

3
4 Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro
5 (2024), foi realizada a 4! SESSÃOORDINÁRIA DO 72 PERíODOLEGISLATIVODE
6 2024. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da Presidente,
7 Vereadora LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS. A Presidente comunicou que a Sessão
8 Ordinária está' sendo transmitida através do Facebook, Youtube, Rádio FM
9 Educadora Patuense e Site da Câmara Municipal. A Presidente solicitou da
10 Primeira Secretária, vereadora ROBERTARAYANNE NUNESLEITEque efetuasse
11 a chamada dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi
12 constatada a presença dos vereadores: ANA CARLA MARTINS, IVANILSON
13 ALVES DA COSTA, JOSÉ MARCONDES PEREIRADA COSTA, LUCAS DA SILVA
14 ALVES, LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, RESENILDOERNESTODA SILVA, ROBERTA
15 RAVANNE NUNES LEITE e ausência dos vereadores, SUETONEO OLIVEIRA
16 MOURA e VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS. Foi constatado quórum
17 suficiente para a abertura da Sessão. A Presidente colocou a Ata da sessão
18 anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por
19 unanimidade de votos. Ato seguinte, a senhora Presidente solicitou da Primeira
20 Secretária que procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem do
21 Dia, que constou do seguinte: OFICIO EXECUTIVON2 045/2024 - PMP/GP - de
22 autoria do Poder Executivo Municipal, que requer Regime de Urgência Especial,
23 para aprovação do PROJETODE LEI EXECUTIVON2 005/2024 - de autoria do
24 Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a equiparação dos servidores
25 públicos municipais exercentes da função de auxiliar de enfermagem aos
26 servidores públicos municipais da função de técnico de enfermagem, nos
27 termos que prescreve, e dá outras providências. PROJETODE LEI EXECUTIVO
28 N2 005/2024 - de autoria do Poder Executivo Municipal, que Dispõe sobre a
29 equiparação dos servidores públicos municipais exercentes da função de
30 auxiliar de enfermagem aos servidores públicos municipais da função de
31 técnico de enfermagem, nos termos que prescreve, e dá outras providências.
32 PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL,
33 COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFE,SADO
34 CONSUMIDOR. AO PROJETODE LEI EXECUTIVON2 004/2024 - de autoria do
35 Poder Executivo, que Dispõe sobre o Serviço de Inspeção Sanitária e Industrial
36 de Produtos de Origem Animal no Município de Patu/RN, e dá outras
37 providências. REQUERIMENTO N2 009/2024 - de autoria do Vereador José

Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO N2 010/2024 - de autoria do
Vereador rcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTON2 011/2024 - de

na d eador Lucas da Silva Alves. REQUERIMENTO N2 012/2024 - de

2

41 autoria dos Vereadores José Marcondes Pereira da Costa, Ivanilson Alves da
42 Costa e Valdemar Bruno Lima Dantas. REQUERIMENTO N2 013/2024 - de
43 aútoria dos Vereadores José Marcondes Pereira da Costa, Ivanilson Alves da
44 Costa e Valdemar Bruno Lima Dantas.A Presidente registrou a presença dos
45 membros da Quadrilha Junina Mocidade Nordestina. Registrou a presença de
46 servidoras da Saúdee mencionou o Projeto de Lei que trata da equiparação da
47 função de auxiliar de enfermagem. Ato seguinte, a senhora Presidente deu
48 início a Ordem do Dia:OFICIO EXECUTIVON2 045/2024 - PMP/GP - de autoria
49 do Poder Executivo Municipal, que requer Regime de Urgência Especial, para
50 aprovação do PROJETODE LEI EXECUTIVON2 005/2024 - de autoria do Poder
51 Executivo Municipal, que dispõe sobre a equiparação dos servidores públicos
52 municipais exercentes da função de auxiliar de enfermagem aos servidores
53 públicos municipais da função de técnico de enfermagem, nos termos que
54 prescreve, e dá outras providências. Regime de urgência em discussão.Sem
55 inscritos. Regime de urgência em votação. Regime de urgência aprovado por
56 unanimidade de votos. PROJETODE LEI EXECUTIVON2 005/2024 - de autoria
57 do Poder Executivo Municipal, que Dispõesobre a equiparação dos servidores
58 públicos municipais exercentes da função de auxiliar de enfermagem aos
59 servidores públicos municipais da função de técnico de enfermagem, nos
60 termos que prescreve, e dá outras providências. Projeto de Lei encaminhado
61 às Comissões para parecer. Parecer verbal em conjunto das Comissões de
62 Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças, Orçamento e Fiscalização.
63 RELATOR:JoséMarcondes Pereira da Costa. Parecer favorável das Comissões.
64 Parecer em discussão.Sem inscritos. Parecer e Projeto em votação. Parecer e
65 Projeto de Lei aprovados P9r unanimidade de votos. PARECERDA COMISSÃO
66 DE LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE SAÚDE,
67 EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIASOCIAL E DEFESADO CONSUMIDOR. AO PROJETO
68 DE LEI EXECUTIVON2 004/2024 - de autoria do Poder Executivo, que Dispõe
69 sobre o Serviço de inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem
70 Animal no Município de Patu/RN, e dá outras providências. Parecerverbal em
71 conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Saúde,
72 Educação, Assistência Social e Defesa do Consumidor. RELATOR: José
73 Marcondes Pereira da Costa. Parecer favorável por entender que está dentro
74 das normas legais. Parecer em discussão.Sem inscritos. Parecer e Projeto em
75 votação. Parecer e Projeto de Lei aprovados por unanimidade de votos.
76 REQUERIMENTO N2 009/2024 - de autoria do Vereador José Marcondes
77 Pereira da Costa, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
78 Secretaria Municipal de Administração e Finanças Públicas, e da Secretaria
79 Municipa S úde, nos repassea prestação de contas financeira e contábil da

esa 10 HPE,referente aos serviços prestados a essemunicípio nos anos
e 2 23 024. Requerimento em discussão.Com a palavra o vereador JOSÉ

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
-111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

3

MARCONDES. Saudou a todos. Disseque a empresa IDESHPEjá recebeu mais
de três milhões de reais e até hoje não se sabe como foram gastos esses
recursos. Disseque setrata de dinheiro público, a empresa pertence ao Estado
do Pernambuco, razão pela qual está solicitando clareza quanto aos recursos
destinados. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por cinco
votós favoráveis e uma abstenção. REQUERIMENTO N2 010/2024 - de autoria
do Vereador JoséMarcondes Pereira da Costa,que Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria Municipal Administração e Finanças
Públicas,e da SecretariaMunicipal de Saúde,nos repassea prestaçãode contas
financeira e contábil da empresa IEMJE,referente ao serviços prestados a esse
município nosanosde 2023 e 2024. Requerimento em discussão.Coma palavra
o vereador JOSÉMARCONDES.Solicitou correção no requerimento, onde se lê
Secretaria de Saúde, Leia-se Secretaria de Educação. Disse que a empresa
também tem um empenho de mais de dois milhões de reais destinados à
Educaçãodo Município, e solicitou clarezana prestação de contas dos recursos
utilizados. Requerimento em votação. Requerimento aprovado com cinco votos
e uma abstenção. REQUERIMENTO N2 011/2024 - de autoria do Vereador
Lucasda SilvaAlves, que Requerdo Poder ExecutivoMunicipal, que através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e ServiçosPúblicos,faça com urgência a
limpeza do bairro NOVO MANUÊ. Requerimento em discussão.Sem inscritos.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2,
012/2024 - de autoria dos Vereadores José Marcondes Pereira da Costa,
Ivanilson Alves da Costa e Valdemar Bruno Lima Dantas, que requerem do
Poder Executivo Municipal que através da Secretaria Municipal de
Administração e FinançasPúblicas, nos informe como anda a conclusão das
obras da Creche do Bairro Nova Patu. Requerimento em discussão. Com a
palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Falou sobre o Plano Nacional de
retomadas de obras criada pela Lei 14.719/2023 e disseque todos os município
que estão com obras inacabadaspodem retomar as obras. Falou sobre Projeto
do Governo Federal. Falou sobre pesquisa feita e frisou a inexistência de
retomada de obras no município de Patu. Falou sobre a importância da obra
para o Município, e disse que o requerimento apresentado tem como intuito
saber o que foi feito e como está sendo feito o processode retomada da obra.
Com a palavra a vereadora ROBERTANUNES. Falou sobre a pesquisafeita por
Marcondes e ressaltou que foi feito uma limpeza na obra para ser feito um
levantamento para retomada da obra. Com a palavra o vereador VANILSON
BEKA. Saudou a Presidente, os colegasvereadores, saudou os ouvintes da FM
EducadoraPatuense,saudou os presentes na Galeria e destacou a GuardaCivil
Municipal. Disseque o requerimento é em conjunto com Marcondes e Bruno.

objetivo do requerimento é que o município explique sobre a
da obra da Creche. Ressaltouque a Creche é importante para o

4

123 município, principalmente para o bairro Nova Patu. Mencionou a outra creche
124 que foi motivo de comentário a 16 anos atrás por não ter sido concluída. Disse
125 que Patu merece a Creche e a população clama pela Creche, e que as crianças
126 precisam da Creche. Disse que os vereadores são eleitos para fiscalizar e pedir
127 explicação ao Gestor Municipal. Requerimento em votação. Requerimento
128 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 O~3/2024 - de
129 autoria dos Vereadores José Marcondes Pereira da Costa, Ivanilson Alves da
130 Costa e Valdemar Bruno Lima Dantas, que requerem do Poder Executivo
131 Municipal que através da Secretaria Municipal Administração e Finanças
132 Públicas, nos informe à respeito das conclusão das obras da Rua Saboia Filho,
133 Próximo ao Hotel Plaza. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
134 JOSÉ MARCONDES. Disse que o requerimento vem para reforçar todos os
135 requerimentos já apresentados para a localidade mencionada. Falou sobre a
136 enxurrada de água e agora a enxurrada de buracos. Disse que a obra está
137 parada e sem sinalização. Ressaltou os perigos que podem ser causados com a
138 cratera que se formou. Disse que os recursos públicos estão sendo mal
139 gerenciados e que a obra já foi praticamente entregue. Com a palavra a
140 vereadora ROBERTANUNES. Somou favorável com a preocupação do vereador.
141 Falou sobre a obra e disse que infelizmente apresentou problemas ocasionados
142 pelas fortes chuvas ocorridas nos últimos dias. Disse que o município já está
143 sanando o problema. Falou sobre os postes e mencionou os prazos da COSERN.
144 Com a palavra o vereador VANILSON BEKA. Enalteceu a fala do vereador
145 Marcondes. Falou de sua preocupação com a via. Mencionou a fala da colega
146 vereadora Roberta e disse que em uma obra pública não deve existir problemas
147 porque existe fiscalização por parte do Engenheiro e técnico. Disse que obra foi
148 mal projetada e que a empresa é laranja, e que a empresa deveria fiscalizar.
149 Falou sobre os postes e mencionou os danos que podem ser causados à
150 população. Solicitou a atenção do gestor e ressaltou a importância da
151 convocação da empresa executora da obra. Solicitou dos nobres vereadores a
152 aprovação do requerimento. Requerimento em votação. Requerimento
153 aprovado por unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra
154 facultada pela ordem. Com a palavra o vereador JOSÉMARCONDES PEREIRA
155 DA COSTA.Saudou os nobres vereadores; Saudou a Presidente; Saudou os que
156 acompanham pela FM Educadora Patuense; Saudou os que acompanham
157 através das redes sociais. Agradeceu a Deus pela oportunidade de estar
158 presente na Sessão e com saúde. Agradeceu aos nobres vereadores pela
159 aprovação dos requerimentos de sua autoria. Falou sobre a Zona Rural e
160 mencionou as chuvas dos últimos dias e Falou sobre o acesso as comunidades.
161 Solicitou da administração municipal que tomasse medidas, mesmo que

paliativas s comunidades rurais para melhorar o acesso do transporte
scol . Agradeceu a todos pela confiança no seu mandato. Falou sobre o

164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194 VALDEMAR BRUNOLIMA DANTAS

5

projeto de Lei de equiparação de cargos na saúde. Falou sobre virose e
mencionou a dengue. Agradeceu a Deus, agradeceu aos que estão
acompanhamento a sessão. Encerrou suas palavras desejou um bom final de
semana a todos sob as bênçãos de Deus. A Presidente LUCÉLlA RIBEIRO
DANTAS agradeceu os vereadores presentes. Agradeceu aos que
acompanharam pelas redes sociais e FM Educadora Patuense. Não havendo
mais nada a tratar, a Presidente encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei
Orgânica do Município de Patu, e, convidou todos para a próxima sessão que
acontecerá dia 24 de abril de 2024, às 15hs. Tendo eu
M~&dQ;~a11\lQJ1u.t.i~ IüM ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, 1ª
Secretária, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo estando conforme,
será aprovada e assinada pelos senhores vereadores presentes à Sessão.
PATU/RN, em 17 de abril de 2024.

A~ARTINS4P--_.
IVANILSONALVESDA COSTA

_,.A)...J.w ....H I'J -,-, y-«:
RESENILDOERNEST

SUETONEOOLIVEIRAMOURA